(PREVI), e a Fundação dos Economiários Federais (FUNCEF) (Lazzarini, 2007). Destaca-se que 

esse modelo de privatização não é uma peculiaridade brasileira, pois é comum ao redor do mundo 

(Bortolotti & Faccio, 2009). Atualmente, o governo federal brasileiro é o maior acionista de 

empresas privadas do Brasil, chegando a 119 (cento e dezenove) empresas que possuem 

participação acionária do governo, direta ou indireta (Lazzarini, 2011). Tal fato mostra claramente a 

relevância do governo brasileiro nas estruturas de propriedade das corporações, daí a importância 

desse estudo. 

A literatura acadêmica sugere que a formação de vínculos com o governo pode possibilitar o